In hac expeditione peractum fuisse existimamus, quod de Nô, potentissima & munitissima Ægypti civitate, Nabumi c. III. 10. legimus. *Etiâ hac deportationis fuit, abivit in captivitate, etiam parvuli ejus alii sunt in capite omnium vicorum: & super honoratos ejus proferunt sortem; denique omnes magnates ejus vincii fuerunt compedibus.*

3 2 9 4

c. In reliqua quoque Ægypto similiter completum est, quod signo ante triennium dato. [Esai. c. XX. 4.] denunciatum fuerat. *Abducat rex Assyria captivam multitudinem Ægyptiorum, & deportandam urbem Æthiopum puerorum & senum, nudam & discalceatam.* Neque videmus, quare ad Judæos non sit referendum, quod in duobus sequentibus versibus subjicitur. *Et perterrefacti erubescant, ab Æthiopibus expectatione sua, & ab Ægyptiis gloriacione sua. Et dicet incola regionis hujus tempore illo: Ecce, ita habet expectatio nostra quo confugiebamus ad auxilium, ut eriperemur à conspectu regis Assyria; & quomodo evaderemus nos? Neque enim omnino sine causa ea de re ita eos commonefaciendos fuisse putavit legatus Assyrius. Nunc, ecce fiduciam tuam habueris in scipione arundinis istius quassata, in Ægypto; quo si quis innixus fuerit, intrans volam ejus perforabit eam: ita est Pharaon rex Ægypti omnibus fiduciam habentibus in ipso.* [II. Reg. XVIII. 21.] Nam & eandem similitudinem de Ægyptiis & domo Israel ab ipso Deo usurpatam in Ezechiele: [c. XXIX. 6, 7.] & multa adversus vanam Judæorum in Ægyptiacis auxiliis confidentiam, in Esaiâ [cap. XXX. & XXXI.] prolata legimus; atque inter alia, hoc quoque. *Erit vobis robur Pharaonis pudori, & receptus iste in umbram Ægypti ignominie. Nam Ægypti in vanum & inaniter adjurabunt: idcirco proclamo de hoc: Robur eorum est, ut maneat domi.* [Esai. XXX. 3, 7.]

4004

710

Senacheribus (ex Ægypto in Palestinam reversus) Lacishum obsedit, & totus dominatus ejus cum ipso. [II. Chr. XXXII. 9.] Ezechias Lacishum ad eum mitens, redimendæ pacis gratia, pretio cum illo pacificatur. Unde, excussis thesauris tum suis (quibus prius tantopere se extulerat) tum domus Domini, 300 talenta argenti & 30 auri pendit regi Assyria. Qui, accepta pecunia, non stans promissis, Tartanem, (qui Azotum cepit) Rabfariſum & Rabshakem, cum numerosis copiis, Lacisho misit Hierosolymam. [II. Reg. XVIII. 14,--17.]

Veniētes illi Hierosolymam, substiterunt ad aqueductum piscinæ superioris, qui est in aggere agri fullonis: quumque inclamassent Regem, egressus est ad eos Eliakim filius Hilckia, qui præerat domui, & Shebna scriba, & Joach filius Afaphi à memoria. Quibus Urbem tradere renuentibus, Rabshakes, Ezekiam frustra Deo confidere, se vero non sine Dei

nutu arma sumpſiſſe, clamitat: multiſque Deum Iſraelis & Ezekiam ſervum ejus contumeliis afficiens, populum ad defectionem ſollicitat. Quæ & proclamabant voce magna Judæicæ populo Hieroſolymitano qui erat ſuper murum, ad metum incutiendum eis & ad turbandum eos; ut caperent civitatem. [*Eſai.* XXXII. II. *Reg.* XVIII. à *verſ.* 17. ad *fin.* II. *Chron.* XXXII. 9, 18.]

Ezekias, hæc reſciſcens, laceratis veſtimentis & induto cilicio domum Dei ingreditur: ſimulque cum Eliakimo & Shebna ſeniores Sacerdotum tectos cilicis ad Eſaiam mittit, ut Deum hac de re conſuleret & precibus ſollicitaret. Qui illum conſolatus; Aſſyriæ regem, audito rumore, reverſurum in terram ſuam prædixit; ibique gladio occubiturum. Quod & rei eventus mox comprobavit. [*Eſai.* XXXVII. 1, -- 7. II. *Reg.* XIX. 1, -- 7.]

Rabshakes, re infecta, ad Senacheribum reverſus, eum relicta Laciſho Libnam oppugnantem invenit. [*Eſai.* XXXVII. 8. II. *Reg.* XIX. 8.]

Tirhaka rex Aethiopiæ, non quidem Aegyptum & Syriam infeſtavit, (ut ſine omni fundamento Scaliger pronuntiavit; in notis Eulebianis, pag. 72. & Canonib. Iſagogicis, pag. 311.) ſed Aegyptiis potius & Judæis auxiliare copias miſit. Proceſſiſſe enim cum; ut pugnaret contra Senacheribum, Scriptura indicat. [*Eſai.* XXXVII. 9. II. *Reg.* XIX. 9.] Hunc Strabo (libro I. & XV.) *Tearkonem Aethiopen* vocat: atque in Europam progreſſum, ad columnas Herculis acceſſiſſe, ex Megathene rerum Indicarum ſcriptore, refert.

Senacheribus, rumore de adventu Tirhaka audito, Libna moturus & blaſphemias literas ad Ezekiam mittit: de Deo Hieroſolymorum locutus, ut de diis populorum terræ, opere manuum hominis. Quas in templo coram Domino explicans Ezekias, auxilium ejus contra Aſſyrium ſuis precibus implorat. Reſponſum deinde per Eſaiam accipit: Deum civitatem eſſe protecturum, neque obſeſſurum eam eſſe regem Aſſyriæ, ſed via qua venerat, eadem reverſurum. [*Eſai.* XXXVII. 9, -- 35. II. *Reg.* XIX. 9, -- 34. II. *Chron.* XXXII. 17, 19, 20.]

Eadem verò nocte ſub quam hac Hieroſolymis acta ſunt (paucis verò diebus poſt partam contra Aethiopes victoriam; quam nunc contigiſſe ex Eſaiæ XVIII. & XX. capite nonnulli colligunt:) mittens Deus angelum, excidit omnem valentem robore & antecellorem ac principem in caſtris regis Aſſyriæ: & quum ſurrexiſſent manè, inventa ſunt centies octogies quinquies mille cadavera mortuorum. Unde, cum pudore vultus, reverſus Senacheribus in terram ſuam, conſedit Nineves. Ubi fuit, ipſo ſe incurvante in æde Niſroci Dei ſui, ut Adramelech & Sarezzer percuterent eum gladio. Ipſi verò protiperunt ſe in terram Ararati vel Armenia: regnavit Eſar-chaddon filius ejus pro eo. [*Eſai.* XXXVII. 36, 37, 38. II. *Reg.* XIX. 35, 36, 37. II. *Chron.* XXXII. 21.] Quæ ab Eſaiâ prænunciata fuerant omnia, cap. XXXVII. & XXXI. 8, 9. etiam, ut quibuſdam placet.